
 
 

  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden
----------------------------------------------------------------------------------------------------
Jaargang 1992

662
W e t van 3 d ecem b er 1992, houdende w ijz ig in g  
van onder m eer de W e t op h e t basisond erw ijs , 
de In te r im w e t op het speciaal o n d e rw ijs  en het 
vo o rtg e ze t speciaal o n d e rw ijs , de W e t op het 
vo o rtg e ze t o n d e rw ijs , de W e t op het 
lee rlin g w ezen  en de W e t op de 
o n d erw ijsverzo rg in g  in verband m e t onder m eer  
de invoering  van de m o g e lijkh e id  van  
bestuursaanste lling , het d ecen traa l 
georgan iseerd  overleg , de invoering  van de 
m o g e lijkh e id  van cen tra le  d iensten  en de 
u itb re id ing  van de bevoegdheden van de 
com m issies van beroep (reg e lin gen  i.v .m . 
invoering  FBS)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is de 

wettelijke belemmeringen voor de mogelijkheid van bestuursaanstelling 
weg te nemen;

Overwegende dat het tevens wenselijk is de wettelijke bepalingen aan 
te vullen die betrekking hebben op georganiseerd overleg op school
niveau;

Overwegende dat het voorts wenselijk is de bevoegde gezagsorganen 
in staat te stellen rechtspersonen op te richten ten behoeve van centrale 
dienstverlening;

Overwegende dat het verder wenselijk is de bevoegdheden van de 
commissies van beroep uit te breiden in verband met de invoering van 
het formatiebudgetsysteem in het primair en voortgezet onderwijs;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I. WIJZIGING WBO

In de Wet op het basisonderwijs (Stb. 1986, 256)1 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

Staatsblad 1992 662 1

LL—



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A

Na artikel 20 w ordt een nieuw artikel ingevoegd, luidend:

Artikel 20a. Benoeming in algemene dienst of bij een of meer 
scholen

1. Het bevoegd gezag dat twee of meer scholen in stand houdt, maakt 
met het oog op de benoeming van de directeur en de adjunct-directeur, 
de leraren en het onderwijsondersteunend personeel per genoemde 
categorie een keuze voor ofwel een benoeming in algemene dienst van 
het bevoegd gezag ofwel een benoeming bij een of meer door het 
bevoegd gezag in stand gehouden scholen. Het bevoegd gezag maakt 
tijd ig  bekend vanaf welk tijdstip  een bepaalde keuze geldt. Deze bekend
making vindt plaats ten minste 60 dagen voorafgaand aan het in de 
tweede volzin bedoelde tijdstip.

2. De in het eerste lid bedoelde keuze kan uitsluitend worden gereali
seerd, nadat hierover overeenstemming is bereikt in het overleg, bedoeld 
in artikel 22a, eerste lid.

3. De omzetting van de benoeming van een personeelslid dat op het 
moment van de bekendmaking, bedoeld in de derde volzin van het eerste 
lid, een benoeming heeft bij een o f meer door het bevoegd gezag in 
stand gehouden scholen, geschiedt met ingang van het in de tweede 
volzin van het eerste lid bedoelde tijdstip  van rechtswege in een 
benoeming in algemene dienst, indien dat personeelslid binnen 30 dagen 
schrifte lijk te kennen geeft met een dergelijke omzetting in te stemmen. 
Het bepaalde in de eerste volzin is van overeenkomstige toepassing op 
de omzetting van de benoeming in algemene dienst in de benoeming bij 
een of meer scholen.

4. Onder benoeming in algemene dienst van het bevoegd gezag wordt 
in d it artikel en in de artikelen 33 en 39 verstaan een benoeming ten 
behoeve van het verrichten van werkzaamheden aan door het bevoegd 
gezag in stand gehouden scholen.

B

Artikel 22a w ordt als volgt gewijzigd:
1. Aan het eerste lid w ordt een volzin toegevoegd, luidende: Het 

overleg is gericht op het bereiken van overeenstemming.
2. Toegevoegd worden een derde en vierde lid, luidende:
3. Het bevoegd gezag en de personeelsorganisaties, bedoeld in het 

eerste lid, kunnen gezamenlijk besluiten dat het overleg over de in dat lid 
bedoelde aangelegenheden, voor zover d it betrekking heeft op een of 
meer door het bevoegd gezag in stand gehouden scholen, w ordt gevoerd 
met de personeelsgeleding van de medezeggenschapsraad van de 
desbetreffende school of scholen volgens de regels, bedoeld in de Wet 
medezeggenschap onderwijs (Stb. 1981,778). Het bevoegd gezag en de 
personeelsorganisaties bepalen daarbij onder welke voorwaarden in dat 
overleg besluiten over de in de eerste volzin bedoelde aangelegenheden 
kunnen worden genomen.

4. Indien het overleg, bedoeld in het derde lid, niet leidt to t afronding 
overeenkomstig de op grond van dat lid vastgestelde voorwaarden, 
wordt alsnog over de desbetreffende aangelegenheden het overleg, 
bedoeld in het eerste lid, gevoerd.

C

Na artikel 22a w ordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1992 662 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 22b. Geschillencommissie georganiseerd overleg bij 
scholen

1. Elke school is aangesloten bij een geschillencommissie georgani
seerd overleg, bestaande uit drie leden en drie plaatsvervangende leden. 
Een lid en een plaatsvervangend lid worden benoemd door de besturen 
van de aangesloten scholen en een lid en een plaatsvervangend lid door 
de personeelsorganisaties, bedoeld in artikel 22a, eerste lid. De beide in 
de tweede volzin bedoelde leden kiezen het derde lid, tevens voorzitter, 
en diens plaatsvervanger.

2. Een geschillencommissie strekt haar werkzaamheden uit over ten 
minste 50 scholen. Onze minister kan het in de eerste volzin genoemde 
aantal scholen lager stellen.

3. De leden en de plaatsvervangende leden mogen geen deel 
uitmaken van het betrokken bevoegd gezag dan wel bestuurslid zijn van 
de personeelsorganisaties, bedoeld in artikel 22a, eerste lid, of 
deelnemer zijn aan het overleg, bedoeld in dat artikellid.

4. Indien het overleg, bedoeld in artikel 22a, eerste lid, niet heeft 
geleid tot overeenstemming, neemt het bevoegd gezag geen besluit 
behorend tot de in dat artikellid bedoelde aangelegenheden dan nadat 
gebleken is dat

a. er geen geschil inzake het desbetreffende voorgenomen besluit 
aanhangig is gemaakt bij de geschillencommissie, bedoeld in het eerste 
lid, dan wel

b. indien een geschil inzake het desbetreffende voorgenomen besluit 
bij die commissie aanhangig is gemaakt, een advies ingevolge het zesde 
lid tot stand is gekomen.

5. Geschillen inzake voorgenomen besluiten van het bevoegd gezag, 
behorend tot de in artikel 22a, eerste lid, bedoelde aangelegenheden, 
kunnen worden voorgelegd aan de geschillencommissie georganiseerd 
overleg door een of meer van de personeelsvertegenwoordigers in het 
overleg. In de algemene maatregel van bestuur, bedoeld in artikel 22a, 
eerste lid, worden tevens voorschriften gegeven omtrent de procedure 
inzake de vaststelling dat er sprake is van een geschil, voorschriften 
omtrent de bevoegdheid om een geschil aan de commissie voor te 
leggen, alsmede voorschriften omtrent de werkwijze van de commissie.

6. De geschillencommissie georganiseerd overleg beoordeelt of het 
bevoegd gezag bij afweging van de betrokken belangen in redelijkheid 
het voorgenomen besluit tot uitvoering kan brengen. De commissie 
verstrekt het bevoegd gezag een bindend advies. De geschillencom
missie neemt bij haar advies, voor zover het bijzonder onderwijs betreft, 
de grondslag en het doel van de instelling in acht.

7. Indien het overleg, bedoeld in artikel 22a, eerste lid, door de 
bevoegde gezagsorganen van twee of meer scholen gezamenlijk wordt 
gevoerd, zijn deze scholen aangesloten bij dezelfde geschillencommissie 
georganiseerd overleg.

D

In artikel 33, eerste lid tweede volzin, komt onderdeel h te luiden: 
h. de bepaling
1 °. dat de betrokkene werkzaam zal zijn in algemene dienst van het 

bevoegd gezag, dan wel
2°. bij welke school of scholen de betrokkene werkzaam zal zijn;.

E

In artikel 39, tweede lid tweede volzin, komt onderdeel h te luiden: 
h. de bepaling

Staatsblad 1992 662 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1°1°. . dat dat ddee  bebetrtrokkene okkene werkwerkzaazaam m zzaall  zziijnjn  iinn  alalgegememene ne diedienstnst  vvaann  hheett  
bevoegd gezag, dan wel

2°. bij welke school of scholen de betrokkene werkzaam zal zijn;.

F

Aan artikel 40, eerste lid tweede volzin, worden onder vervanging in 
onderdeel e van de punt door een puntkomma vier onderdelen toege
voegd, luidende:

f. de beslissing van het bevoegd gezag ten aanzien van een perso
neelslid op basis waarvan op termijn vermindering van diens betrekkings
omvang kan plaatsvinden;

g. de beëindiging van een verlengd tijdelijk dienstverband;
h. de aanwijzing als personeelslid boven de reguliere formatie voort

vloeiend uit een algemeen verbindend voorschrift welke aanwijzing op 
termijn kan leiden tot ontslag, vermindering van de betrekkingsomvang 
of beëindiging van een verlengd tijdelijk dienstverband;

i. de aanwijzing van een andere school of andere scholen waaraan een
personeelslid met een benoeming in algemene dienst als bedoeld in 
artikel 20a, eerste lid, werkzaamheden zal verrichten.

G

Na artikel 47 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 48. Centrale dienst

1. Op het personeel van een rechtspersoon met volledige rechtsbe
voegdheid die

a. uitsluitend wordt bestuurd door een bevoegd gezag al dan niet met 
een of meer andere bevoegde gezagsorganen als bedoeld in deze wet, 
de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal 
onderwijs (Stb. 1987, 614) of de Wet op het voortgezet onderwijs (Stb. 
1986, 552),

b. zich blijkens de statuten dan wel de gemeenschappelijke regeling, 
bedoeld in de Wet gemeenschappelijke regelingen (Stb. 1991, 242), 
uitsluitend ten doel stelt om ten behoeve van scholen en andere onder
wijsinstellingen die uit 's Rijks kas worden bekostigd, werkzaamheden te 
verrichten ter verzekering van de goede gang van het onderwijs met 
uitzondering van het leiden van de school, het geven van onderwijs en 
het verrichten van werkzaamheden als bedoeld in de Wet op de onder
wijsverzorging (Stb. 1986, 635),

c. niet het maken van winst beoogt,
d. wordt bekostigd met behulp van bijdragen van de bevoegde 

gezagsorganen waarvoor diensten worden verricht, en
e. Onze minister heeft medegedeeld als rechtspersoon in de zin van 

dit artikel werkzaam te willen zijn,
zijn van toepassing de bij de algemene maatregel van bestuur, bedoelt)  

in de artikelen 19 en 20, vastgestelde salarissen en toelagen, alsmede de 
bij die algemene maatregel van bestuur vastgestelde voorschriften 
omtrent geneeskundig onderzoek bij benoeming, vakantie, verlof, 
aanspraken op salaris in geval van militaire dienst, ziekte of ongeval, 
ontslaguitkeringen en voorschriften omtrent andere rechten en verplich
tingen.

2. Onder bevoegd gezag en bevoegde gezagsorganen in het eerste lid 
onderdeel a wordt mede verstaan de gemeenteraad.

3. Het bestuur van de rechtspersoon is aangesloten bij een commissie 
van beroep als bedoeld in artikel 40. De leden en plaatsvervangende

Staatsblad 1992 662 44



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

leleddeenn  vvaann  eeeenn  ccomommismissiesie  vvaann  beberoroepep  mogmogenen  ninietet  bebehohoreren n ttoott  het het bestbestuuruur  
of het personeel van de rechtspersoon.

4. De in het eerste lid onder a bedoelde bevoegde gezagsorganen 
delen Onze minister mede dat zij het bestuur vormen van een rechts
persoon in de zin van dit artikel. Voorts verschaffen zij Onze minister en 
de door hem aangewezen personen desgevraagd alle inlichtingen 
omtrent de rechtspersoon en zijn activiteiten. De in het eerste lid onder a 
bedoelde bevoegde gezagsorganen kunnen Onze minister mededelen dat 
zij erin toestemmen dat de gevraagde inlichtingen rechtstreeks door het 
bestuur van de rechtspersoon zelf aan Onze minister en de door hem 
aangewezen personen worden verschaft.

5. De gemeente en het bevoegd gezag dat deel uitmaakt van het 
bestuur van de rechtspersoon, zijn verplicht op de naleving van de in de 
voorgaande leden genoemde voorschriften toe te zien.

6. De artikelen 22a, 22b, 40 en 41 zijn van overeenkomstige 
toepassing ten aanzien van het personeel van de rechtspersoon met dien 
verstande dat een geschillencommissie haar werkzaamheden uitstrekt 
over ten minste vijf rechtspersonen als bedoeld in dit artikel.

H

Na artikel 51 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

A rtike l 51a. Aanvullende m iddelen

Onze minister kan onder nader te stellen voorwaarden aanvullende 
middelen ter beschikking stellen die niet strekken tot bekostiging van het 
onderwijs, bedoeld in deze wet, en de onderwijsverzorging ten behoeve 
daarvan, maar die direct of indirect dienstig zijn voor de uitvoering van 
het onderwijs of voor verhoging van de mogelijkheid tot deelname aan 
het onderwijs.

I

In artikel 96c, tweede lid, onderdeel d, wordt na «formatierekeneen
heden» ingevoegd: , waarbij in elk geval wordt bepaald tot welk 
percentage het bevoegd gezag telkens voor de periode van een 
schooljaar kan besluiten minder formatierekeneenheden te besteden dan 
voor de school mogelijk zou zijn op grond van het beschikbare formatie- 
budget, en met dien verstande dat in het overleg, bedoeld in artikel 22a, 
onder door Onze minister te stellen voorwaarden een hoger percentage 
kan worden overeengekomen.

J

De artikelen 105a en 105b worden vervangen door een nieuw artikel, 
luidende:

A rtike l 105b. O verschrijd ingsbedrag; voorw aarde personeel 
buiten overschrijding

1. Indien een gemeente ten behoeve van een of meer door haar in 
stand gehouden scholen meer uitgaven doet voor het personeel en de 
materiële instandhouding dan door het Rijk worden vergoed, wordt met 
inachtneming van de artikelen 105b tot en met 105g aan het bevoegd 
gezag van de in die gemeente gevestigde bijzondere scholen om de vijf 
jaar een overschrijdingsbedrag toegekend.

2. Indien de gemeente besluit meer personeel aan een school te 
verbinden dan door het Rijk wordt vergoed, kan de gemeente met het

Staatsblad 1992 662 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bevoegd gezag van een bijzondere school overeenkomen dat voor die 
school de uitgaven met betrekking to t dat personeel buiten beschouwing 
worden gelaten bij het vaststellen van de bedragen, bedoeld in artikel 
105d.

K

Na artikel 105 doch voorafgaand aan paragraaf 4 van hoofdstuk I, titel 
IV, w ordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

A rtike l 105a. A ftre kp o st vergoeding i.v .m . eigen w ach tg e ld er

1. Artikel 105 is van overeenkomstige toepassing indien de rechts
persoon, bedoeld in artikel 48, personeel benoemt met voorbijgaan van 
gewezen personeel als bedoeld in artikel 105, eerste en vierde lid, van de 
rechtspersoon of van een bevoegd gezag waarvoor diensten worden 
verricht, dan wel niet handelt overeenkomstig het bepaalde in laatstge
noemde artikelleden. Van het gewezen personeel, bedoeld in de eerste 
volzin, is uitgezonderd het personeel van het bevoegd gezag waarvoor 
diensten worden verricht, waarvan de dienstbetrekking is beëindigd op 
een tijdstip  dat meer dan twee jaar ligt voor de aanvang van de dienst
verlening.

2. In geval van toepassing van het eerste lid w ordt het in mindering te 
brengen bedrag in gelijke mate verdeeld over de scholen waarvoor 
diensten worden verricht.

3. Artikel 105 is eveneens van overeenkomstige toepassing
a. indien een bevoegd gezag waarvoor diensten worden verricht, 

personeel benoemt met voorbijgaan van gewezen personeel van de 
rechtspersoon, bedoeld in artikel 48, en

b. indien een bevoegd gezag waarvoor geen diensten meer worden 
verricht, in het tijdvak van v ijf jaar na beëindiging van de dienstverlening 
personeel benoemt met voorbijgaan van gewezen personeel als bedoeld 
in onderdeel a.

L

Artikel 105d, eerste lid, w ordt als volgt gewijzigd:
a. Aan het slot van onderdeel e vervalt het woord «en».
b. De aanduiding van onderdeel f  w ordt gewijzigd in: g.
c. Na onderdeel e w ordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:
f. het totaal van de bedragen die in het voorafgaande kalenderjaar zijn 

uitgegeven ten behoeve van de instandhouding van een rechtspersoon 
als bedoeld in artikel 48, en.

M

In de tweede volzin van artikel 105g w ordt «eerste lid onder f» 
vervangen door: eerste lid onder g.

ARTIKEL II. W IJZ IG IN G  ISOVSO

In de Interim wet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal 
onderwijs (Stb. 1987, 614)1 worden de volgende wijzigingen aange
bracht:

Staatsblad 1992 662 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A

Na artikel 28 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidend:

Artikel 28a. Benoeming in algemene dienst of bij een of meer 
scholen

1. Het bevoegd gezag dat twee of meer scholen in stand houdt, maakt 
met het oog op de benoeming van de directeur en de adjunct-directeur, 
de leraren en het onderwijsondersteunend personeel per genoemde 
categorie een keuze voor ofwel een benoeming in algemene dienst van 
het bevoegd gezag ofwel een benoeming bij een of meer door het 
bevoegd gezag in stand gehouden scholen. Het bevoegd gezag maakt 
tijdig bekend vanaf welk tijdstip een bepaalde keuze geldt. Deze bekend
making vindt plaats ten minste 60 dagen voorafgaand aan het in de 
tweede volzin bedoelde tijdstip.

2. De in het eerste lid bedoelde keuze kan uitsluitend worden gereali
seerd, nadat hierover overeenstemming is bereikt in het overleg, bedoeld 
in artikel 30a, eerste lid.

3. De omzetting van de benoeming van een personeelslid dat op het 
moment van de bekendmaking, bedoeld in de derde volzin van het eerste 
lid, een benoeming heeft bij een of meer door het bevoegd gezag in 
stand gehouden scholen, geschiedt met ingang van het in de tweede 
volzin van het eerste lid bedoelde tijdstip van rechtswege in een 
benoeming in algemene dienst, indien dat personeelslid binnen 30 dagen 
schriftelijk te kennen geeft met een dergelijke omzetting in te stemmen. 
Het bepaalde in de eerste volzin is van overeenkomstige toepassing op 
de omzetting van de benoeming in algemene dienst in de benoeming bij 
een of meer scholen.

4. Onder benoeming in algemene dienst van het bevoegd gezag wordt 
in dit artikel en in de artikelen 43 en 48 verstaan een benoeming ten 
behoeve van het verrichten van werkzaamheden aan door het bevoegd 
gezag in stand gehouden scholen. Indien het betreft een bevoegd gezag 
dat twee of meer scholen in stand houdt en aan deze scholen niet aan 
eenzelfde categorie van kinderen, genoemd in artikel 2, tweede lid, 
onderwijs wordt gegeven, geschiedt voor zover het een leraar betreft, de 
in het eerste lid bedoelde benoeming in algemene dienst, in afwijking 
van het bepaalde in de eerste volzin, uitsluitend ten behoeve van het 
uitoefenen van een gelijksoortige functie aan een gelijksoortige school.

B

Artikel 30a wordt als volgt gewijzigd:
1. Aan het eerste lid wordt een volzin toegevoegd, luidende: Het 

overleg is gericht op het bereiken van overeenstemming.
2. Toegevoegd worden een derde en vierde lid, luidende:
3. Het bevoegd gezag en de personeelsorganisaties, bedoeld in het 

eerste lid, kunnen gezamenlijk besluiten dat het overleg over de in dat lid 
bedoelde aangelegenheden, voor zover dit betrekking heeft op een of 
meer door het bevoegd gezag in stand gehouden scholen, wordt gevoerd 
met de personeelsgeleding van de medezeggenschapsraad van de 
desbetreffende school of scholen volgens de regels, bedoeld in de Wet 
medezeggenschap onderwijs (Stb. 1981,778). Het bevoegd gezag en de 
personeelsorganisaties bepalen daarbij onder welke voorwaarden in dat 
overleg besluiten over de in de eerste volzin bedoelde aangelegenheden 
kunnen worden genomen.

4. Indien het overleg, bedoeld in het derde lid, niet leidt tot afronding 
overeenkomstig de op grond van dat lid vastgestelde voorwaarden,

Staatsblad 1992 662 7



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

wwoorrddtt  alalssnnoogg  ovoverer  ddee  ddeessbbeetrtreeffffeennddee  aaaangngeelelegengenhedheden en het het oveoverlerlegg, , 
bedoeld in het eerste lid, gevoerd.

C

Na artikel 30a wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 30b. Geschillencommissie georganiseerd overleg bij 
scholen

1. Elke school is aangesloten bij een geschillencommissie georgani
seerd overleg, bestaande uit drie leden en drie plaatsvervangende leden. 
Een lid en een plaatsvervangend lid worden benoemd door de besturen 
van de aangesloten scholen en een lid en een plaatsvervangend lid door 
de personeelsorganisaties, bedoeld in artikel 30a, eerste lid. De beide in 
de tweede volzin bedoelde leden kiezen het derde lid, tevens voorzitter, 
en diens plaatsvervanger.

2. Een geschillencommissie strekt haar werkzaamheden uit over ten 
minste 50 scholen. Onze minister kan het in de eerste volzin genoemde 
aantal scholen lager stellen.

3. De leden en de plaatsvervangende leden mogen geen deel 
uitmaken van het betrokken bevoegd gezag dan wel bestuurslid zijn van 
de personeelsorganisaties, bedoeld in artikel 30a, eerste lid, of 
deelnemer zijn aan het overleg, bedoeld in dat artikellid.

4. Indien het overleg, bedoeld in artikel 30a, eerste lid, niet heeft 
geleid tot overeenstemming, neemt het bevoegd gezag geen besluit 
behorend tot de in dat artikellid bedoelde aangelegenheden dan nadat 
gebleken is dat

a. er geen geschil inzake het desbetreffende voorgenomen besluit 
aanhangig is gemaakt bij de geschillencommissie, bedoeld in het eerste 
lid, dan wel

b. indien een geschil inzake het desbetreffende voorgenomen besluit 
bij die commissie aanhangig is gemaakt, een advies ingevolge het zesde 
lid tot stand is gekomen.

5. Geschillen inzake voorgenomen besluiten van het bevoegd gezag, 
behorend tot de in artikel 30a, eerste lid, bedoelde aangelegenheden, 
kunnen worden voorgelegd aan de geschillencommissie georganiseerd 
overleg door een of meer van de personeelsvertegenwoordigers in het 
overleg. In de algemene maatregel van bestuur, bedoeld in artikel 30a, 
eerste lid, worden tevens voorschriften gegeven omtrent de procedure 
inzake de vaststelling dat er sprake is van een geschil, voorschriften 
omtrent de bevoegdheid om een geschil aan de commissie voor te 
leggen, alsmede voorschriften omtrent de werkwijze van de commissie.

6. De geschillencommissie georganiseerd overleg beoordeelt of het 
bevoegd gezag bij afweging van de betrokken belangen in redelijkheid 
het voorgenomen besluit tot uitvoering kan brengen. De commissie 
verstrekt het bevoegd gezag een bindend advies. De geschillencom
missie neemt bij haar advies, voor zover het bijzonder onderwijs betreft, 
de grondslag en het doel van de instelling in acht.

7. Indien het overleg, bedoeld in artikel 30a, eerste lid, door de 
bevoegde gezagsorganen van twee of meer scholen gezamenlijk wordt 
gevoerd, zijn deze scholen aangesloten bij dezelfde geschillencommisie 
georganiseerd overleg.

D

In artikel 43, eerste lid tweede volzin, komt onderdeel h te luiden: 
h. de bepaling

Staatsblad 1992 662 8



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

11°°..  dadat t ddee  betbetrokrokkenkene e wwerkerkzaazaamm  zzaall  zzijijnn  iinn  alalgegememene ne didiensenst t vvaann  hehet t 
bevoegd gezag, dan wel

2°. bij welke school of scholen de betrokkene werkzaam zal zijn;.

E

In artikel 48, tweede lid tweede volzin, komt onderdeel h te luiden: 
h. de bepaling
1°. dat de betrokkene werkzaam zal zijn in algemene dienst van het 

bevoegd gezag, dan wel
2°. bij welke school of scholen de betrokkene werkzaam zal zijn;.

F

Aan artikel 49, eerste lid tweede volzin, worden onder vervanging in 
onderdeel e van de punt door een puntkomma vier onderdelen toege
voegd, luidende:

f. de beslissing van het bevoegd gezag ten aanzien van een perso
neelslid op basis waarvan op termijn vermindering van diens betrekkings
omvang kan plaatsvinden;

g. de beëindiging van een verlengd tijdelijk dienstverband;
h. de aanwijzing als personeelslid boven de reguliere formatie voort

vloeiend uit een algemeen verbindend voorschrift welke aanwijzing op 
termijn kan leiden tot ontslag, vermindering van de betrekkingsomvang 
of beëindiging van een verlengd tijdelijk dienstverband;

i. de aanwijzing van een andere school of andere scholen waaraan een 
personeelslid met een benoeming in algemene dienst als bedoeld in 
artikel 28a, eerste lid, werkzaamheden zal verrichten.

G

Na artikel 55 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 56. Centrale dienst

1. Op het personeel van een rechtspersoon met volledige rechtsbe
voegdheid die

a. uitsluitend wordt bestuurd door een bevoegd gezag al dan niet met 
een of meer andere bevoegde gezagsorganen als bedoeld in deze wet, 
de Wet op het basisonderwijs (Stb. 1986, 256) of de Wet op het voort
gezet onderwijs (Stb. 1986, 552),

b. zich blijkens de statuten dan wel de gemeenschappelijke regeling, 
bedoeld in de Wet gemeenschappelijke regelingen (Stb. 1991,242), 
uitsluitend ten doel stelt om ten behoeve van scholen en andere onder
wijsinstellingen die uit 's Rijks kas worden bekostigd, werkzaamheden te 
verrichten ter verzekering van de goede gang van het onderwijs met 
uitzondering van het leiden van de school, het geven van onderwijs en 
het verrichten van werkzaamheden als bedoeld in de Wet op de onder
wijsverzorging (Stb. 1986, 635),

c. niet het maken van winst beoogt,
d. wordt bekostigd met behulp van bijdragen van de bevoegde 

gezagsorganen waarvoor diensten worden verricht, en
e. Onze minister heeft medegedeeld als rechtspersoon in de zin van 

dit artikel werkzaam te willen zijn,
zijn van toepassing de bij de algemene maatregel van bestuur, bedoeld 

in de artikelen 27 en 28, vastgestelde salarissen en toelagen, alsmede de 
bij die algemene maatregel van bestuur vastgestelde voorschriften 
omtrent geneeskundig onderzoek bij benoeming, vakantie, verlof, 
aanspraken op salaris in geval van militaire dienst, ziekte of ongeval,

Staatsblad 1992 662 9



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ontslaguitkeringen en voorschriften om trent andere rechten en verplich
tingen.

2. Onder bevoegd gezag en bevoegde gezagsorganen in het eerste lid 
onderdeel a w ordt mede verstaan de gemeenteraad.

3. Het bestuur van de rechtspersoon is aangesloten bij een commissie 
van beroep als bedoeld in artikel 49. De leden en plaatsvervangende 
leden van een commissie van beroep mogen niet behoren to t het bestuur 
of het personeel van de rechtspersoon.

4. De in het eerste lid onder a bedoelde bevoegde gezagsorganen 
delen Onze minister mede dat zij het bestuur vormen van een rechts
persoon in de zin van d it artikel. Voorts verschaffen zij Onze minister en 
de door hem aangewezen personen desgevraagd alle inlichtingen 
om trent de rechtspersoon en zijn activiteiten. De in het eerste lid onder a 
bedoelde bevoegde gezagsorganenen kunnen Onze minister mededelen 
dat zij erin toestemmen dat de gevraagde inlichtingen rechtstreeks door 
het bestuur van de rechtspersoon zelf aan Onze minister en de door hem 
aangewezen personen worden verschaft.

5. De gemeente en het bevoegd gezag dat deel uitmaakt van het 
bestuur van de rechtspersoon, zijn verplicht op de naleving van de in de 
voorgaande leden genoemde voorschriften toe te zien.

6. De artikelen 30a, 30b, 49 en 50 zijn van overeenkomstige 
toepassing ten aanzien van het personeel van de rechtspersoon met dien 
verstande dat een geschillencommissie haar werkzaamheden uitstrekt 
over ten minste v ijf rechtspersonen als bedoeld in dit artikel.

H

Onder vernummering van artikel 59a to t artikel 59b w ordt na artikel 59 
een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 59a. Aanvullende middelen

Onze minister kan onder nader te stellen voorwaarden aanvullende 
middelen ter beschikking stellen die niet strekken to t bekostiging van het 
onderwijs, bedoeld in deze wet, en de onderwijsverzorging ten behoeve 
daarvan, maar die d irect of indirect dienstig zijn voor de uitvoering van 
het onderwijs of voor verhoging van de mogelijkheid to t deelname aan 
het onderwijs.

In artikel 93d, tweede lid, onderdeel d, w ordt na «formatierekeneen
heden» ingevoegd: , waarbij in elk geval w ordt bepaald to t welk 
percentage het bevoegd gezag telkens voor de periode van een 
schooljaar kan besluiten m inder formatierekeneenheden te besteden dan 
voor de school mogelijk zou zijn op grond van het beschikbare form atie- 
budget, en met dien verstande dat in het overleg, bedoeld in artikel 30a, 
onder door Onze minister te stellen voorwaarden een hoger percentage 
kan worden overeengekomen.

De artikelen 102a en 102b worden vervangen door een nieuw artikel, 
luidende:

Staatsblad 1992 662 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtike l 102b. O verschrijd ingsbedrag; voorw aarde personeel 
buiten overschrijding

1. Indien een gemeente ten behoeve van een of meer door haar in 
stand gehouden scholen meer uitgaven doet voor het personeel en de 
materiële instandhouding dan door het Rijk worden vergoed, wordt met 
inachtneming van de artikelen 102b tot en met 102h aan het bevoegd 
gezag van de in die gemeente gevestigde bijzondere scholen om de vijf 
jaar een overschrijdingsbedrag toegekend.

2. Indien de gemeente besluit meer personeel aan een school te 
verbinden dan door het Rijk wordt vergoed, kan de gemeente met het 
bevoegd gezag van een bijzondere school overeenkomen dat voor die 
school de uitgaven met betrekking tot dat personeel buiten beschouwing 
worden gelaten bij het vaststellen van de bedragen, bedoeld in artikel 
102d.

K

Na artikel 102 doch voorafgaand aan paragraaf 4 van afdeling 5 van 
titel IV wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

A rtike l 102a. A ftrekp o st i.v .m . eigen w achtgelder

1. Artikel 102 is van overeenkomstige toepassing indien de rechts
persoon, bedoeld in artikel 56, personeel benoemt met voorbijgaan van 
gewezen personeel als bedoeld in artikel 102, eerste en vierde lid, van de 
rechtspersoon of van een bevoegd gezag waarvoor diensten worden 
verricht, dan wel niet handelt overeenkomstig het bepaalde in laatstge
noemde artikelleden. Van het gewezen personeel, bedoeld in de eerste 
volzin, is uitgezonderd het personeel van het bevoegd gezag waarvoor 
diensten worden verricht, waarvan de dienstbetrekking is beëindigd op 
een tijdstip dat meer dan twee jaar ligt voor de aanvang van de dienst
verlening.

2. In geval van toepassing van het eerste lid wordt het in mindering te 
brengen bedrag in gelijke mate verdeeld over de scholen waarvoor 
diensten worden verricht.

3. Artikel 102 is eveneens van overeenkomstige toepassing
a. indien een bevoegd gezag waarvoor diensten worden verricht, 

personeel benoemt met voorbijgaan van gewezen personeel van de 
rechtspersoon, bedoeld in artikel 56, en

b. indien een bevoegd gezag waarvoor geen diensten meer worden 
verricht, in het tijdvak van vijf jaar na beëindiging van de dienstverlening 
personeel benoemt met voorbijgaan van gewezen personeel als bedoeld 
in onderdeel a.

L

Artikel 102d, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:
a. Aan het slot van onderdeel e vervalt het woord «en».
b. De aanduiding voor onderdeel f wordt gewijzigd in: g.
c. Na onderdeel e wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:
f. het totaal van de bedragen die in het voorafgaande kalenderjaar zijn 

uitgegeven ten behoeve van de instandhouding van een rechtspersoon 
als bedoeld in artikel 56, en.

M

In de tweede volzin van artikel 102g wordt «eerste lid onder f» 
vervangen door: eerste lid onder g.

Staatsblad 1992 662 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL III . W IJZ IG IN G  W V O

In de Wet op het voortgezet onderwijs (Stb. 1986, 552)2 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

Aan artikel 32 worden twee nieuwe leden toegevoegd, luidende:
6. Een of meer leden van het personeel worden belast met de taak van 

schooldecaan.
7. Het tweede, derde en vierde lid zijn niet van toepassing op een 

school als bedoeld in artikel 32a, eerste lid, aan het hoofd waarvan een 
centrale directie is geplaatst.

B

Na artikel 32 worden twee nieuwe artikelen ingevoegd, luidende:

A rtike l 32a. M ogelijkheid  centra le  d irectie  grote of com plexe  
dagschool voor v .w .o ., a .v.o . o f v.b .o .

1. Aan het hoofd van een dagschool voor voorbereidend wetenschap
pelijk onderwijs, een dagschool voor algemeen voortgezet onderwijs of 
een school voor voorbereidend beroepsonderwijs die aan bij algemene 
maatregel van bestuur te vermelden voorwaarden voldoet, kan het 
bevoegd gezag een centrale directie plaatsen bestaande uit ten hoogste 
vijf leden, waarvan er een door hem wordt benoemd tot voorzitter. De 
formatie van de centrale directie omvat ten hoogste drie volledige forma
tieplaatsen.

2. De centrale directie heeft onder verantwoordelijkheid van het 
bevoegd gezag de leiding van de voorbereiding en de uitvoering van het 
beleid van de school, alsmede de coördinatie van de dagelijkse gang van 
zaken en van het beheer van de school. Indien toepassing is gegeven aan 
artikel 32b, eerste lid, is de centrale directie tevens met de daar 
bedoelde taken en bevoegdheden belast.

A rtike l 32b. U itoefening taken  en bevoegdheden bevoegd gezag 
door centrale  d irectie  grote o f com plexe dagschool voor v .w .o ., 
a .v .o . o f v .b .o .

1. Het bevoegd gezag van een school als bedoeld in artikel 32a, eerste 
lid, kan bepalen dat hem bij wettelijk voorschrift toekomende taken en 
bevoegdheden onder verantwoordelijkheid van het bevoegd gezag 
worden uitgeoefend door de centrale directie.

2. Indien het bevoegd gezag gebruik maakt van deze mogelijkheid, 
stelt het een reglement vast waarin in elk geval worden vastgelegd de 
taken en bevoegdheden ten aanzien waarvan het eerste lid toepassing 
vindt, alsmede de richtlijnen voor de uitoefening van die taken en 
bevoegdheden.

C

Artikel 37a wordt als volgt gewijzigd:
a. Het vijfde lid wordt vernummerd tot zesde lid.
b. Na het vierde lid wordt een nieuw vijfde lid ingevoegd, luidende:
5. Een of meer leden van het personeel worden belast met de taak van 

schooldecaan.

Staatsblad 1992 662 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D

In artikel 39, tweede lid, wordt «wachtgeld» vervangen door: ontslag
uitkeringen.

E

Onder vernummering van artikel 39a tot artikel 39b, wordt na artikel 
39 een nieuw artikel ingevoegd, luidend:

Artikel 39a. Benoeming in algemene dienst of bij een of meer 
scholen

1. Het bevoegd gezag dat twee of meer scholen in stand houdt, maakt 
met het oog op de benoeming van de rector, de directeur, de conrector 
en de adjunct-directeur, de centrale directie, de leraren en het overige 
personeel, bedoeld in artikel 39, eerste lid, per genoemde categorie een 
keuze voor ofwel een benoeming in algemene dienst van het bevoegd 
gezag ofwel een benoeming bij een of meer door het bevoegd gezag in 
stand gehouden scholen. Het bevoegd gezag maakt tijdig bekend vanaf 
welk tijdstip een bepaalde keuze geldt. Deze bekendmaking vindt plaats 
ten minste zestig dagen voorafgaand aan het in de tweede volzin 
bedoelde tijdstip.

2. De in het eerste lid bedoelde keuze kan uitsluitend worden gereali
seerd, nadat hierover overeenstemming is bereikt in het overleg, bedoeld 
in artikel 40, tweede lid.

3. De omzetting van de benoeming van een personeelslid dat op het 
moment van de bekendmaking, bedoeld in de derde volzin van het eerste 
lid, een benoeming heeft bij een of meer door het bevoegd gezag in 
stand gehouden scholen, geschiedt met ingang van het in de tweede 
volzin van het eerste lid bedoelde tijdstip van rechtswege in een 
benoeming in algemene dienst, indien dat personeelslid binnen dertig 
dagen schriftelijk te kennen geeft met een dergelijke omzetting in te 
stemmen. Het bepaalde in de eerste volzin is van overeenkomstige 
toepassing op de omzetting van de benoeming in algemene dienst in de 
benoeming bij een of meer scholen.

4. Onder benoeming in algemene dienst van het bevoegd gezag wordt 
in dit artikel en in de artikelen 43a en 51 verstaan een benoeming ten 
behoeve van het verrichten van werkzaamheden aan door het bevoegd 
gezag in stand gehouden scholen.

F

Artikel 40 wordt als volgt gewijzigd:
1. Aan het tweede lid wordt een volzin toegevoegd, luidende: Het 

overleg is gericht op het bereiken van overeenstemming.
2. Toegevoegd worden een vierde en vijfde lid, luidende:
4. Het bevoegd gezag en de personeelsorganisaties, bedoeld in het 

tweede lid, kunnen gezamenlijk besluiten dat het overleg over de in dat 
lid bedoelde aangelegenheden, voor zover dit betrekking heeft op een of 
meer door het bevoegd gezag in stand gehouden scholen, wordt gevoerd 
met de personeelsgeleding van de medezeggenschapsraad van de 
desbetreffende school of scholen volgens de regels, bedoeld in de Wet 
medezeggenschap onderwijs (Stb. 1981,778). Het bevoegd gezag en de 
personeelsorganisaties bepalen daarbij onder welke voorwaarden in dat 
overleg besluiten over de in de eerste volzin bedoelde aangelegenheden 
kunnen worden genomen.

5. Indien het overleg, bedoeld in het derde lid, niet leidt tot een 
afronding overeenkomstig de op grond van dat lid vastgestelde

Staatsblad 1992 662



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

vvoooorrwwaaaarrddeenn,,  wwoordrdt t aallssnnoogg  oovveerr  ddee  ddeessbbeettrreeffffeennddee  aaaannggeelleeggeennhheeddeenn  hheett  
overleg, bedoeld in het tweede lid, gevoerd.

G

Onder vernummering van artikel 40a tot artikel 41 wordt na artikel 40 
een nieuw artikel 40a ingevoegd, luidende:

Artikel 40a. Geschillencommissie georganiseerd overleg bij 
scholen

1. Elke school is aangesloten bij een geschillencommissie georgani
seerd overleg, bestaande uit drie leden en drie plaatsvervangende leden. 
Een lid en een plaatsvervangend lid worden benoemd door de besturen 
van de aangesloten scholen en een lid en een plaatsvervangend lid door 
de personeelsorganisaties, bedoeld in artikel 40, tweede lid. De beide in 
de tweede volzin bedoelde leden kiezen het derde lid, tevens voorzitter, 
en diens plaatsvervanger.

2. Een geschillencommissie strekt haar werkzaamheden uit over ten 
minste twintig scholen. Onze minister kan het in de eerste volzin 
genoemde aantal scholen lager stellen.

3. De leden en de plaatsvervangende leden mogen geen deel 
uitmaken van het betrokken bevoegd gezag dan wel bestuurslid zijn van 
de personeelsorganisaties, bedoeld in artikel 40, tweede lid, of 
deelnemer zijn aan het overleg, bedoeld in dat artikellid.

4. Indien het overleg, bedoeld in artikel 40, tweede lid, niet heeft 
geleid tot overeenstemming, neemt het bevoegd gezag geen besluit 
behorend tot de in dat artikellid bedoelde aangelegenheden dan nadat 
gebleken is dat

a. er geen geschil inzake het desbetreffende voorgenomen besluit 
aanhangig is gemaakt bij de geschillencommissie, bedoeld in het eerste 
lid, dan wel

b. indien een geschil inzake het desbetreffende voorgenomen besluit 
bij die commissie aanhangig is gemaakt, een advies ingevolge het zesde 
lid tot stand is gekomen.

5. Geschillen inzake voorgenomen besluiten van het bevoegd gezag, 
behorend tot de in artikel 40, tweede lid, bedoelde aangelegenheden, 
kunnen worden voorgelegd aan de geschillencommissie georganiseerd 
overleg door een of meer van de personeelsvertegenwoordigers in het 
overleg. In de algemene maatregel van bestuur, bedoeld in artikel 40, 
tweede lid, worden tevens voorschriften gegeven omtrent de procedure 
inzake de vaststelling dat er sprake is van een geschil, voorschriften 
omtrent de bevoegdheid om een geschil aan de commissie voor te 
leggen, alsmede voorschriften omtrent de werkwijze van de commissie.

6. De geschillencommissie georganiseerd overleg beoordeelt of het 
bevoegd gezag bij afweging van de betrokken belangen in redelijkheid 
het voorgenomen besluit tot uitvoering kan brengen. De commissie 
verstrekt het bevoegd gezag een bindend advies. De geschillencom
missie neemt bij haar advies, voor zover het bijzonder onderwijs betreft, 
de grondslag en het doel van de instelling in acht.

7. Indien het overleg, bedoeld in artikel 40, tweede lid, door de 
bevoegde gezagsorganen van twee of meer scholen gezamenlijk wordt 
gevoerd, zijn deze scholen aangesloten bij dezelfde geschillencommissie 
georganiseerd overleg.

H

In artikel 43a, eerste lid tweede volzin, komt onderdeel h te luiden: 
h. de bepaling

Staatsblad 1992 662 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. dat de betrokkene werkzaam zal zijn in algemene dienst van het 
bevoegd gezag, dan wel

2°. bij welke school of scholen de betrokkene werkzaam zal zijn;.

In artikel 51, tweede lid tweede volzin, komt onderdeel h te luiden: 
h. de bepaling
1°. dat de betrokkene werkzaam zal zijn in algemene dienst van het 

bevoegd gezag, dan wel
2°. bij welke school of scholen de betrokkene werkzaam zal zijn;.

J

Artikel 52 wordt vervangen door twee nieuwe artikelen, luidende:

Artikel 52. Beroepsrecht personeel bijzondere scholen

1. Het bevoegd gezag van een bijzondere school is aangesloten bij 
een commissie van beroep. De rector of de directeur, de conrectoren, de 
adjunct-directeuren, de leden van de centrale directie, de leraren en het 
overige personeel, bedoeld in artikel 38, kunnen bij die commissie 
beroep instellen tegen een besluit van het bevoegd gezag inhoudende:

a. een disciplinaire maatregel,
b. schorsing,
c. het direct of indirect onthouden van promotie,
d. het verminderen van de omvang van de betrekking,
e. ontslag anders dan op eigen verzoek, voordat de pensioengerech

tigde leeftijd is bereikt,
f. de beslissing van het bevoegd gezag ten aanzien van een perso

neelslid op basis waarvan op termijn vermindering van diens betrekkings
omvang kan plaatsvinden,

g. de beëindiging van een verlengd tijdelijk dienstverband,
h. de aanwijzing als personeelslid boven de reguliere formatie voort

vloeiend uit een algemeen verbindend voorschrift welke aanwijzing op 
termijn kan leiden tot ontslag, vermindering van de betrekkingsomvang 
of beëindiging van een verlengd tijdelijk dienstverband, of

i. de aanwijzing van een andere school of andere scholen waaraan een 
personeelslid met een benoeming in algemene dienst als bedoeld in 
artikel 39a, eerste lid, werkzaamheden zal verrichten.

2. Een besluit als bedoeld in het eerste lid wordt bij aangetekend 
schrijven aan de belanghebbende medegedeeld. Daarbij wordt tevens 
vermeld de beroepstermijn en het adres van de commissie waar het 
beroep kan worden ingesteld.

3. Het bevoegd gezag onderwerpt zich aan de uitspraak van de 
commissie.

Artikel 52a. Beroepstermijn

1. Het beroep, bedoeld in artikel 52, wordt schriftelijk ingesteld binnen 
dertig dagen, nadat het besluit aan belanghebbende is medegedeeld. Bij 
overschrijding van deze termijn ten gevolge van omstandigheden die de 
belanghebbende niet kunnen worden verweten, laat de commissie 
niet-ontvankelijkverklaring op die grond achterwege.

2. Tijdens de behandeling door de commissie van beroep loopt geen 
verjaring met betrekking tot rechtsvorderingen ter zake van besluiten die 
aan het oordeel van de commissie zijn onderworpen.

Staatsblad 1992 662 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

K

In afdeling I van titel II wordt na hoofdstuk III een nieuw hoofdstuk 
ingevoegd, luidende:

Hoofdstuk IV. Overige bepalingen met betrekking tot het uit de 
openbare kas bekostigd onderwijs

Artikel 53a. Centrale dienst

1. Op het personeel van een rechtspersoon met volledige rechtsbe
voegdheid die

a. uitsluitend wordt bestuurd door een bevoegd gezag al dan niet met 
een of meer andere bevoegde gezagsorganen als bedoeld in deze wet, 
de Wet op het basisonderwijs (Stb. 1986, 256) of de Interimwet op het 
speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1987,
614),

b. zich blijkens de statuten dan wel de gemeenschappelijke regeling, 
bedoeld in de Wet gemeenschappelijke regelingen, uitsluitend ten doel 
stelt om ten behoeve van scholen en andere onderwijsinstellingen die uit 
's Rijks kas worden bekostigd, werkzaamheden te verrichten ter verze
kering van de goede gang van het onderwijs met uitzondering van het 
leiden van de school, het geven van onderwijs en het verrichten van 
werkzaamheden als bedoeld in de Wet op de onderwijsverzorging (Stb. 
1986, 635),

c. niet het maken van winst beoogt,
d. wordt bekostigd met behulp van bijdragen van de bevoegde 

gezagsorganen waarvoor diensten worden verricht, en
e. Onze minister heeft medegedeeld als rechtspersoon in de zin van 

dit artikel werkzaam te willen zijn,
zijn van toepassing de bij de algemene maatregel van bestuur, bedoeld 

in de artikelen 38 en 39, vastgestelde salarissen en toelagen, alsmede de 
bij die algemene maatregel van bestuur vastgestelde voorschriften 
omtrent geneeskundig onderzoek bij benoeming, vakantie, verlof, 
aanspraken op salaris in geval van militaire dienst, ziekte of ongeval, 
ontslaguitkeringen en voorschriften omtrent andere rechten en verplich
tingen.

2. Onder bevoegd gezag en bevoegde gezagsorganen in het eerste lid 
onderdeel a wordt mede verstaan de gemeenteraad.

3. Het bestuur van de rechtspersoon is aangesloten bij een commissie 
van beroep als bedoeld in artikel 52. De leden en plaatsvervangende 
leden van een commissie van beroep mogen niet behoren tot het bestuur 
of het personeel van de rechtspersoon.

4. De in het eerste lid onder a bedoelde bevoegde gezagsorganen 
delen Onze minister mede dat zij het bestuur vormen van een rechts
persoon in de zin van dit artikel. Voorts verschaffen zij Onze minister en 
de door hem aangewezen personen desgevraagd alle inlichtingen 
omtrent de rechtspersoon en zijn activiteiten. De in het eerste lid onder a 
bedoelde bevoegde gezagsorganen kunnen Onze minister mededelen dat 
zij erin toestemmen dat de gevraagde inlichtingen rechtstreeks door het 
bestuur van de rechtspersoon zelf aan Onze minister en de door hem 
aangewezen personen worden verschaft.

5. De gemeente en het bevoegd gezag dat deel uitmaakt van het 
bestuur van de rechtspersoon, zijn verplicht op de naleving van de in de 
voorgaande leden genoemde voorschriften toe te zien.

6. De artikelen 40, tweede lid, 40a, 52 en 52a zijn van overeenkom
stige toepassing ten aanzien van het personeel van de rechtspersoon met 
dien verstande dat een geschillencommissie haar werkzaamheden 
uitstrekt over ten minste vijf rechtspersonen als bedoeld in dit artikel.

Staatsblad 1992 662 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L

In artikel 84, tweede lid, onderdeel d, wordt na «formatierekeneen
heden» ingevoegd: , waarbij in elk geval wordt bepaald tot welk 
percentage het bevoegd gezag telkens voor de periode van een 
schooljaar kan besluiten minder formatierekeneenheden aan te wenden 
dan voor de school of scholengemeenschap mogelijk zou zijn op grond 
van het beschikbare formatiebudget voor zover dat ingevolge de in de 
aanhef bedoelde algemene maatregel van bestuur voor de hoogte van 
het percentage in beschouwing wordt genomen, en met dien verstande 
dat in het overleg, bedoeld in artikel 40, tweede lid, onder door Onze 
minister te stellen voorwaarden een hoger percentage kan worden 
overeengekomen.

M

Artikel 96i, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:
1. Aan het slot van onderdeel e vervalt het woord «en».
2. De aanduiding van onderdeel f wordt gewijzigd in: g.
3. Na onderdeel e wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:
f. het bedrag dat de gemeente in het voorafgaande kalenderjaar heeft 

uitgegeven ten behoeve van de instandhouding van een rechtspersoon 
als bedoeld in artikel 53a, en.

N

In artikel 96k, derde lid tweede volzin, wordt «eerste lid onderdeel f» 
vervangen door: eerste lid onderdeel g.

0

Na artikel 96q wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 96q.1. Aftrekpost vergoeding i.v.m. eigen wachtgelder

1. Het bij of krachtens artikel 96o bepaalde is van overeenkomstige 
toepassing indien de rechtspersoon, bedoeld in artikel 53a, personeel 
benoemt met voorbijgaan van gewezen personeel als bedoeld in artikel 
96o van de rechtspersoon of van een bevoegd gezag waarvoor diensten 
worden verricht, dan wel niet handelt overeenkomstig het bepaalde in 
laatstgenoemde artikelleden. Van het gewezen personeel, bedoeld in de 
eerste volzin, is uitgezonderd het personeel van het bevoegd gezag 
waarvoor diensten worden verricht, waarvan de dienstbetrekking is 
beëindigd op een tijdstip dat meer dan twee jaar ligt voor de aanvang 
van de dienstverlening.

2. In geval van toepassing van het eerste lid wordt het in mindering te 
brengen bedrag in gelijke mate verdeeld over de scholen waarvoor 
diensten worden verricht.

3. Het bij of krachtens artikel 96o bepaalde is eveneens van overeen
komstige toepassing

a. indien een bevoegd gezag waarvoor diensten worden verricht, 
personeel benoemt met voorbijgaan van gewezen personeel van de 
rechtspersoon, bedoeld in artikel 53a, en

b. indien een bevoegd gezag waarvoor geen diensten meer worden 
verricht, in het tijdvak van vijf jaar na beëindiging van de dienstverlening 
personeel benoemt met voorbijgaan van gewezen personeel als bedoeld 
in onderdeel a.

Staatsblad 1992 662 17



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIVV..  WWIIJJZZIIGGIINNGG  WWLLWW

In de Wet op het leerlingwezen (Stb. 1966, 215)1 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 24 wordt vervangen door twee nieuwe artikelen, luidende:

Artikel 24

1. Het orgaan is aangesloten bij een commissie van beroep. Het 
personeel, bedoeld in artikel 21, eerste lid, kan bij die commissie beroep 
instellen tegen een besluit van het bevoegd gezag inhoudende:

a. een disciplinaire maatregel,
b. schorsing,
c. het direct of indirect onthouden van promotie,
d. het verminderen van de omvang van de betrekking,
e. ontslag anders dan op eigen verzoek, voordat de pensioengerech

tigde leeftijd is bereikt,
f. de beslissing van het bevoegd gezag ten aanzien van een perso

neelslid op basis waarvan op termijn vermindering van diens betrekkings
omvang kan plaatsvinden,

g. de beëindiging van een verlengd tijdelijk dienstverband, of
h. de aanwijzing als personeelslid boven de reguliere formatie voort

vloeiend uit een algemeen verbindend voorschrift welke aanwijzing op 
termijn kan leiden tot ontslag, vermindering van de betrekkingsomvang 
of beëindiging van een verlengd tijdelijk dienstverband.

2. Een besluit als bedoeld in het eerste lid wordt bij aangetekend 
schrijven aan de belanghebbende medegedeeld. Daarbij wordt tevens 
vermeld de beroepstermijn en het adres van de commissie waar het 
beroep kan worden ingesteld.

3. Het orgaan onderwerpt zich aan de uitspraak van de commissie.

Artikel 24a

1. Het beroep, bedoeld in artikel 24, wordt schriftelijk ingesteld binnen 
dertig dagen, nadat het besluit aan belanghebbende is medegedeeld. Bij 
overschrijding van deze termijn ten gevolge van omstandigheden die de 
belanghebbende niet kunnen worden verweten, laat de commissie 
niet-ontvankelijkverklaring op die grond achterwege.

2. Tijdens de behandeling door de commissie van beroep loopt geen 
verjaring met betrekking tot rechtsvorderingen terzake van besluiten die 
aan het oordeel van de commissie zijn onderworpen.

B

Artikel 26 wordt als volgt gewijzigd:
a. Voor het bepaalde in dit artikel wordt het cijfer 1 geplaatst.
b. Aan dit artikel wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
2. Over aangelegenheden van algemeen belang voor de bijzondere 

rechtstoestand van het personeel, bedoeld artikel 21, wordt door of 
namens het orgaan volgens bij algemene maatregel van bestuur te 
stellen regels overleg gevoerd met de daarvoor in aanmerking komende 
personeelsorganisaties. Het overleg is gericht op het bereiken van 
overeenstemming.

Staatsblad 1992 662 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c
Onder vernummering van artikel 26a tot artikel 26b wordt na artikel 26 

een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 26a

1. Elk orgaan is aangesloten bij een geschillencommissie georgani
seerd overleg, bestaande uit drie leden en drie plaatsvervangende leden. 
Een lid en een plaatsvervangend lid worden benoemd door de besturen 
van de aangesloten organen en een lid en een plaatsvervangend lid door 
de personeelsorganisaties, bedoeld in artikel 26, tweede lid. De beide in 
de tweede volzin bedoelde leden kiezen het derde lid, tevens voorzitter, 
en diens plaatsvervanger.

2. Een geschillencommissie strekt haar werkzaamheden uit over ten 
minste drie organen.

3. De leden en de plaatsvervangende leden mogen geen deel 
uitmaken van het betrokken bestuur dan wel bestuurslid zijn van de 
personeelsorganisaties, bedoeld in artikel 26, tweede lid, of deelnemer 
zijn aan het overleg, bedoeld in dat artikellid.

4. Indien het overleg, bedoeld in artikel 26, tweede lid, niet heeft 
geleid tot overeenstemming, neemt het orgaan geen besluit behorend tot 
de in dat artikellid bedoelde aangelegenheden dan nadat gebleken is dat

a. er geen geschil inzake het desbetreffende voorgenomen besluit 
aanhangig is gemaakt bij de geschillencommissie, bedoeld in het eerste 
lid, dan wel

b. indien een geschil inzake het desbetreffende voorgenomen besluit 
bij die commissie aanhangig is gemaakt, een advies ingevolge het zesde 
lid tot stand is gekomen.

5. Geschillen inzake voorgenomen besluiten van het orgaan, behorend 
tot de in artikel 26, tweede lid, bedoelde aangelegenheden, kunnen 
worden voorgelegd aan de geschillencommissie georganiseerd overleg 
door een of meer van de personeelsvertegenwoordigers in het overleg. In 
de algemene maatregel van bestuur, bedoeld in artikel 26, tweede lid, 
worden tevens voorschriften gegeven omtrent de procedure inzake de 
vaststelling dat er sprake is van een geschil, voorschriften omtrent de 
bevoegdheid om een geschil aan de commissie voor te leggen, alsmede 
voorschriften omtrent de werkwijze van de commissie.

6. De geschillencommissie georganiseerd overleg beoordeelt of het 
bestuur bij afweging van de betrokken belangen in redelijkheid het 
voorgenomen besluit tot uitvoering kan brengen. De commissie verstrekt 
het bevoegd gezag een bindend advies.

7. Indien het overleg, bedoeld in artikel 26, tweede lid, door twee of 
meer organen gezamenlijk wordt gevoerd, zijn deze organen aangesloten 
bij dezelfde geschillencommissie.

ARTIKEL V. WIJZIGING WHBO

Artikel 93, eerste lid tweede volzin, van de Wet op het hoger beroeps
onderwijs (Stb. 1986, 289)1 wordt als volgt gewijzigd:

a. In onderdeel d vervalt «dan wel».
b. In onderdeel e wordt de punt vervangen door: , dan wel.
c. Aan deze volzin wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 
f. de beëindiging van een verlengd tijdelijk dienstverband.

Staatsblad 1992 662 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL V I. W IJZ IG IN G  W W O

Aan de artikelen 133, eerste lid, en 171, eerste lid, van de W et op het 
wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1986, 414 )1 w ordt onder vervanging in 
onderdeel c van de punt door een puntkomma een onderdeel toege
voegd, luidende:

d. de beëindiging van een verlengd tijde lijk  dienstverband.

ARTIKEL V II. W IJZ IG IN G  W O V

In de W et op de onderwijsverzorging (Stb. 1986, 635)2 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 61 w ordt als volgt gewijzigd:
a. Voor het bepaalde in dit artikel w ordt het cijfer 1 geplaatst.
b. Aan d it artikel w ordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
2. Over aangelegenheden van algemeen belang voor de bijzondere 

rechtstoestand van het aan de instellingen verbonden personeel wordt 
door o f namens het bestuur volgens bij algemene maatregel van bestuur 
te stellen regels overleg gevoerd met de daarvoor in aanmerking 
komende personeelsorganisaties. Het overleg is gericht op het bereiken 
van overeenstemming.

B

Na artikel 61 w ordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

A rtike l 61a. G eschillencom m issie georganiseerd overleg bij 
instellingen

1. Elke instelling is aangesloten bij een geschillencommissie georgani
seerd overleg, bestaande uit drie leden en drie plaatsvervangende leden. 
Een lid en een plaatsvervangend lid worden benoemd door de besturen 
van de aangesloten instellingen en een lid en een plaatsvervangend lid 
door de personeelsorganisaties, bedoeld in artikel 61, tweede lid. De 
beide in de tweede volzin bedoelde leden kiezen het derde lid, tevens 
voorzitter, en diens plaatsvervanger.

2. Een geschillencommissie strekt haar werkzaamheden uit over ten 
minste 20 instellingen of bijzondere scholen. Onze minister kan het in de 
eerste volzin genoemde aantal lager stellen.

3. De leden en de plaatsvervangende leden mogen geen deel 
uitmaken van het betrokken bestuur dan wel bestuurslid zijn van de 
personeelsorganisaties, bedoeld in artikel 61, tweede lid, of deelnemer 
zijn aan het overleg, bedoeld in dat artikellid.

4. Indien het overleg, bedoeld in artikel 61, tweede lid, niet heeft 
geleid to t overeenstemming, neemt het bestuur geen besluit behorend 
to t de in dat artikellid bedoelde aangelegenheden dan nadat gebleken is 
dat

a. er geen geschil inzake het desbetreffende voorgenomen besluit 
aanhangig is gemaakt bij de geschillencommissie, bedoeld in het eerste 
lid, dan wel

b. indien een geschil inzake het desbetreffende voorgenomen besluit 
bij die commissie aanhangig is gemaakt, een advies ingevolge het zesde 
lid to t stand is gekomen.

5. Geschillen inzake voorgenomen besluiten van het bestuur, 
behorend to t de in artikel 61, tweede lid, bedoelde aangelegenheden,

Staatsblad 1992 662 20



  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

kkuunnnneenn  wwoorrddeenn  vvoooorrggeelleeggdd  aaaann  ddee  ggeesscchhiilllleennccoommmmiissssiiee  ggeeoorrggaanniisseeeerrdd  
overleg door een of meer van de personeelsvertegenwoordigers in het 
overleg. In de algemene maatregel van bestuur, bedoeld in artikel 61, 
tweede lid, worden tevens voorschriften gegeven omtrent de procedure 
inzake de vaststelling dat er sprake is van een geschil, voorschriften 
omtrent de bevoegdheid om een geschil aan de commissie voor te 
leggen, alsmede voorschriften omtrent de werkwijze van de commissie.

6. De geschillencommissie georganiseerd overleg beoordeelt of het 
bestuur bij afweging van de betrokken belangen in redelijkheid het 
voorgenomen besluit tot uitvoering kan brengen. De commissie verstrekt 
het bevoegd gezag een bindend advies. De geschillencommissie neemt 
bij haar advies, voor zover het een dienst naar richting betreft, de 
grondslag en het doel van de instelling in acht.

7. Indien het overleg, bedoeld in artikel 61, tweede lid, door de 
besturen van twee of meer instellingen gezamenlijk wordt gevoerd, zijn 
deze instellingen aangesloten bij dezelfde geschillencommissie.

C

Aan artikel 62, eerste lid tweede volzin, worden onder vervanging in 
onderdeel c van de punt door een puntkomma twee onderdelen toege
voegd, luidende:

d. de beëindiging van een verlengd tijdelijk dienstverband;
e. de aanwijzing als personeelslid boven de reguliere formatie voort

vloeiend uit een algemeen verbindend voorschrift welke aanwijzing op 
termijn kan leiden tot ontslag, vermindering van de betrekkingsomvang 
of beëindiging van een verlengd tijdelijk dienstverband.

D

In de inhoudsopgave wordt na «Artikel 61. Georganiseerd overleg» 
ingevoegd: Artikel 61a. Geschillencommissie georganiseerd overleg bij 
instellingen.

ARTIKEL VIII. WIJZIGING WMO

Artikel 8, eerste lid tweede volzin, van de Wet medezeggenschap 
onderwijs (Stb. 1 981,778)3 komt te luiden:

De bepalingen, opgenomen in het medezeggenschapsreglement 
ingevolge de toepassing van artikel 6, eerste lid onder a dan wel onder b, 
zijn niet van toepassing voor zover het betreft aangelegenheden als 
bedoeld in artikel 22a, eerste lid, van de Wet op het basisonderwijs, 
artikel 30a, eerste lid, van de Interimwet op het speciaal onderwijs en het 
voortgezet speciaal onderwijs, artikel 40, tweede lid, van de Wet op het 
voortgezet onderwijs en artikel 4a, tweede lid, van de Experimentenwet 
onderwijs.

ARTIKEL IX. WIJZIGING EWO

Artikel 4a van de Experimentenwet onderwijs (Stb. 1970, 370)2 wordt 
als volgt gewijzigd:

a. Voor het bepaalde in dit artikel wordt het cijfer 1 geplaatst.
b. Aan dit artikel worden drie nieuwe leden toegevoegd, luidende:
2. Over aangelegenheden van algemeen belang voor de bijzondere

rechtstoestand van het personeel van een school wordt door of namens 
het bevoegd gezag volgens bij algemene maatregel van bestuur te

SSttaaaattssbbllaadd  11999922  666622  2211



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

stellen regels overleg gevoerd met de daarvoor in aanmerking komende 
personeelsorganisaties.

3. Het bevoegd gezag en de personeelsorganisaties, bedoeld in het 
tweede lid, kunnen gezamenlijk besluiten dat het overleg over de in dat 
lid bedoelde aangelegenheden, voor zover d it betrekking heeft op een of 
meer door het bevoegd gezag in stand gehouden scholen, w ordt gevoerd 
met de personeelsgeleding van de medezeggenschapsraad, bedoeld in 
de W et medezeggenschap onderwijs (Stb. 1981, 778), van de desbetref
fende school o f scholen. Het bevoegd gezag en de personeelsorgani
saties bepalen daarbij onder welke voorwaarden dat overleg w ordt 
gevoerd.

4. Indien het overleg, bedoeld in het derde lid, niet leidt to t een 
afronding overeenkomstig de op grond van dat lid vastgestelde 
voorwaarden, w ordt alsnog over de desbetreffende aangelegenheden het 
overleg, bedoeld in het tweede lid, gevoerd.

ARTIKEL X . W IJZ IG IN G  APB -W ET

Aan artikel B 2 van de Algemene burgerlijke pensioenwet (Stb. 1966, 
6)4 w ordt een derde lid toegevoegd, luidende:

3. Voorts is ambtenaar in de zin van deze wet hij die in dienst is van 
een privaatrechtelijk lichaam als bedoeld in artikel 48 van de W et op het 
basisonderwijs (Stb. 1986, 256), artikel 56 van de Interimwet op het 
speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1987, 614) 
en artikel 53a van de W et op het voortgezet onderwijs (Stb. 1986, 552), 
waarvan de personeelskosten voor ten minste 51% ten laste van de 
overheidskassen door de scholen worden bekostigd.

ARTIKEL X I. W IJZ IG IN G  VA N  DE W ET VAN 27 M EI 1992 (STB. 
270) BETREFFENDE DE IN VO ER IN G  VA N  B A SIS VO R M IN G  IN 
HET VOORTGEZET O N D ER W IJS

Artikel I onderdeel Y van de w et van 27 mei 1992 (Stb. 270) w ordt als 
vo lgt gewijzigd:

a. De aanhef van het tweede lid komt te luiden: Aan het eerste lid 
worden twee volzinnen toegevoegd, luidende:.

b. De aanhef van het derde lid komt te luiden: Aan d it artikel w ordt 
een lid toegevoegd, luidende:. Voorts w ordt in dat lid «2. Een leerling» 
vervangen door: 3. Een leerling.

ARTIKEL X II.  W IJZ IG IN G  VAN DE W ET OP HET HOGER  
O N D ER W IJS  EN W ETENSCHAPPELIJK  ONDERZOEK (21 073)

Indien het bij koninklijke boodschap van 17 maart 1989 ingediende 
voorstel voor een W et op het hoger onderwijs en wetenschappelijk 
onderzoek (kamerstukken I, 1991/92, 21 073, nr. 264)5 to t wet is 
verheven, w ordt de onder 2 genoemde wet als volgt gewijzigd:

a. Aan artikel 4.4, vijfde lid, w ordt een volzin toegevoegd, luidende: 
De geschillencommissie neemt bij haar uitspraak, voor zover het

bijzonder onderwijs betreft, de grondslag en het doel van de instelling in 
acht.

b. In artikel 16.77 onder b w ordt «artikel 39a» vervangen door: artikel 
39b.

Staatsblad 1992 662 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL X III .  W IJZ IG IN G  VAN DE W E T OP HET CURSO RISCH  
BEROEPSONDERW IJS

Titel D van tite l II van de W et op het cursorisch beroepsonderwijs (Stb. 
1992, 337 )2 w ordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel J w ordt «artikel 39a» vervangen door: artikel 39b.
2. In onderdeel T w ordt na «90, eerste lid,» ingevoegd: 91.
3. De onderdelen AA en BB vervallen.
4. In onderdeel DD w ordt «artikel 100» vervangen door: artikel 99c.

ARTIKEL X IV . W IJZ IG IN G  VAN DE W E T VAN 27 M EI 1992 (STB. 
336) BETREFFENDE DE INVO ERING  VA N  HET VOORTGEZET  
ALGEMEEN VO LW A SSEN EN O N D ER W IJS

De wet van 27 mei 1992 (Stb. 336) w ordt als volgt gewijzigd:
a. Artikel II w ordt als volgt gewijzigd:
1. In de aanhef van onderdeel S w ordt «paragrafen 5 to t en met 9» 

vervangen door: paragrafen 5 to t en met 8, en w ordt «paragrafen 6 to t 
en met 10» vervangen door: paragrafen 6 to t en met 9.

2. In onderdeel V w ordt «paragraaf 8» vervangen door: paragraaf 7.
b. In artikel V w ordt «onderdeel T» vervangen door: onderdeel U.
c. In artikel VI punt 9 w ordt in onderdeel K.1, tweede lid, «artikel 27, 

tweede lid» vervangen door: artikel 27, derde lid.

ARTIKEL XV . OVERGANGSBEPALING BESTUURSAANSTELLING

Zolang het bevoegd gezag niet de keuze voor benoeming in algemene 
dienst, bedoeld in artikel 20a, eerste lid, van de W et op het basison
derwijs (Stb. 1986, 256), artikel 28a, eerste lid, van de Interim wet op het 
speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1987, 614) 
of artikel 39a, eerste lid, van de W et op het voortgezet onderwijs (Stb. 
1986, 552) heeft gemaakt, b lijft de aanstelling dan wel de benoeming bij 
een of meer scholen voor het personeel gehandhaafd.

ARTIKEL X V I. EVALUATIE BESTUURSAANSTELLING

1. Onze Ministers van Onderwijs en W etenschappen en van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij brengen drie jaar na de inwerking
treding van de wet to t w ijziging van een aantal onderwijswetten in 
verband met onder meer de invoering van de mogelijkheid van bestuurs
aanstelling, het decentraal georganiseerd overleg, de invoering van de 
mogelijkheid van centrale diensten en de uitbreiding van de bevoegd
heden van de commissies van beroep verslag uit aan de beide Kamers 
der Staten-Generaal over de mate waarin bevoegde gezagsorganen 
gebruik hebben gemaakt van de mogelijkheid van benoeming van 
personeel in algemene dienst, bedoeld in artikel 20a van de W et op het 
basisonderwijs (Stb. 1986, 256), artikel 28a van de Interim wet op het 
speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1987, 614) 
en artikel 39a van de W et op het voortgezet onderwijs (Stb. 1986, 552).

2. Het bevoegd gezag van een uit 's Rijks kas bekostigde school voor 
basisonderwijs, voor speciaal onderwijs, voor voortgezet speciaal 
onderwijs, voor speciaal en voortgezet speciaal onderwijs of voor voort
gezet onderwijs geeft Onze voornoemde ministers alle inlichtingen die 
deze voor de vaststelling van het in het eerste lid bedoelde verslag 
verlangen.

Staatsblad 1992 662 23



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Z ie vo o r de  b e h a n d e lin g  in de S ta te n - 
G eneraal:
K a m e rs tukke n  II 1 9 9 1 /9 2 , 22  4 6 7  
H a n d e lin gen  II 1 9 9 1 /9 2 , blz. 5 3 8 0 -5 4 1 3 ; 
5 4 2 3 -5 4 5 2 ; 5 7 0 3 -5 7 0 9 ; 5 7 1 5 -5 7 1 7  
K a m e rs tukke n  I 1 9 9 1 /9 2 , 2 2  4 6 7  (3 3 1 ); 
1 9 9 2 /9 3 , 2 2  4 6 7  (77 en 77a)
H a n d e lin gen  I 1 9 9 2 /9 3  Zie v e rg a d e rin g  d.d. 
1 -1 2 -1 9 9 2

1 L a a ts te lijk  g e w ijz ig d  bij de w e t van 4  ju n i 
19 92 , S tb . 4 2 2
2 L a a ts te lijk  g e w ijz ig d  b ij de w e t van 8 
o k to b e r 1 9 9 2 , S tb . 593
3 L a a ts te lijk  g e w ijz ig d  b ij de w e t van  2 7  m ei 
1 9 9 2 , S tb . 33 7
4 L a a ts te lijk  g e w ijz ig d  b ij de w e t van 23  
n o ve m b e r 1 9 9 2 , S tb . 637
5 S tb . 1 9 9 2 , 593

ARTIKEL XVII. INW ERKINGTREDING

Deze wet treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin deze wet wordt geplaatst, doch voor 
wat betreft de artikelen I, II en III met ingang van 1 augustus 1992, met 
uitzondering van artikel III, onderdelen M en N, die in werking treden met 
ingang van 1 januari 1993. Indien het Staatsblad waarin deze wet wordt 
geplaatst, wordt uitgegeven na 31 juli 1992, treden de artikelen I, II en 
III, in afwijking van het bepaalde in de eerste volzin, in werking met 
ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin 
deze wet wordt geplaatst, met uitzondering van artikel III onderdelen M 
en N, die in werking treden met ingang van 1 januari 1993.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 3 december 1992
Beatrix

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. Wallage

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Uitgegeven de tweeëntwintigste december 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

217194F
ISSN 0920 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1992 Staatsblad 1992 662 2^


	stb-1992-662

